

BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME

Term-End Examination 07673

December, 2013

BPAE-102 : INDIAN ADMINISTRATION

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

SECTION - I

Answer **any two** of the following questions in about **500** words each. Each question carries **20** marks :

1. Examine the role of National Commission for scheduled castes and National Commission for scheduled tribes in India. 20
2. Trace the evolution, organisation and functions of Cabinet Secretariat in India. 20
3. Describe the organisation of Police at the State, District and Sub-district levels. 20
4. 'There is a clear constitutional division of administrative powers between the centre and the states'. Elaborate. 20

SECTION - II

Answer **any four** of the following questions in about **250** words each. Each question carries **12** marks :

5. Explain the nature of revenue administration at the advent of British rule in India ? **12**
6. Trace the evolution of Central Secretariat in India. **12**
7. Explain the different functions of Union Public Service Commission. **12**
8. 'Recruitment to All India Services follows a methodical procedure'. Discuss. **12**
9. Elucidate the role of Chief Minister at the State Level. **12**
10. Write a note on Regional Administration. **12**
11. The effectiveness of judicial control over administration is limited by many factors. Comment. **12**
12. Discuss the advantages and disadvantages of administrative tribunals. **12**

SECTION - III

Answer **any two** of the following questions in about **100** words each. Each question carries **6** marks :

13. Write a note on Pitt's India Act 1784. 6
 14. Discuss the structure of the Public Services at the time of Independence. 6
 15. What are the common grievances against administration ? 6
 16. Highlight the different types of pressure groups. 6
-

स्नातक उपाधि कार्यक्रम

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2013

बी.पी.ए.ई.-102 : भारतीय प्रशासन

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

भाग - I

निम्नलिखित में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 20 अंक हैं :

1. भारत में अनुसूचित जातियों के लिए राष्ट्रीय आयोग और अनुसूचित जनजातियों के लिए राष्ट्रीय आयोग की भूमिका का विवेचन कीजिए। 20
2. भारत में मंत्रिमंडल सचिवालय के विकास, संगठन और कार्यों का उल्लेख कीजिए। 20
3. राज्य, जिला और उप-जिला स्तरों पर पुलिस संगठन का वर्णन कीजिए। 20
4. 'केंद्र और राज्यों के बीच प्रशासनिक शक्तियों का स्पष्ट रूप से संवैधानिक विभाजन है।' व्याख्या कीजिए। 20

भाग - II

निम्नलिखित में से **किन्हीं चार** प्रश्नों के उत्तर लगभग 250 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 12 अंक हैं :

5. भारत में ब्रिटिश शासन के आगमन के समय राजस्व प्रशासन के स्वरूप का विवेचन कीजिए। 12
6. भारत में केंद्रीय सचिवालय के विकास का उल्लेख कीजिए। 12
7. संघ लोक सेवा आयोग के विभिन्न कार्यों की व्याख्या कीजिए। 12
8. 'अखिल भारतीय सेवाओं में भर्ती का एक निश्चित तरीका है।' चर्चा कीजिए। 12
9. राज्य के स्तर पर मुख्यमंत्री की भूमिका की व्याख्या कीजिए। 12
10. क्षेत्र प्रशासन पर एक टिप्पणी लिखिए। 12
11. प्रशासन पर न्यायिक नियंत्रण की प्रभाविकता कई कारकों से सीमित है। टिप्पणी कीजिए। 12
12. प्रशासनिक अधिकरणों के लाभों और हानियों की चर्चा कीजिए। 12

भाग - III

निम्नलिखित में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लगभग 100 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 6 अंक हैं :

13. पिट्स इंडिया ऐक्ट, 1784 पर एक टिप्पणी लिखिए। 6
 14. स्वतंत्रता के समय लोक सेवाओं की संरचना की चर्चा कीजिए। 6
 15. प्रशासन के विरुद्ध आम शिकायतें कौन-सी हैं? 6
 16. दबाव समूहों के विभिन्न प्रकारों पर प्रकाश डालिए। 6
-